
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE LA CRISI ECONOMICA DERIVAN
TE DALL'EMERGENZA COVID-19. SERVIZIO DI ACQUISIZIONE BUONI SPESA UTILIZZABILI PER L'ACQUI
STO DI  GENERI  ALIMENTARI  O PRODOTTI  DI  PRIMA NECESSITA'.  APPROVAZIONE  ELENCO  DEGLI 
ESERCIZI COMMERCIALI CONVENZIONATI. 

La Dirigente

Visti:
· il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), con particolare riferimento agli artt.  
107, 147, 147bis; 

· il Bilancio pluriennale 2021–2022-2023 e la nota di aggiornamento al DUP 2021–2022-2023 
con particolare riferimento alla Missione 12, “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia", ap
provati con Delibera di C.C. n. 75 del 11/05/2021;

· la legge n° 106 del 23/07/2021, di conversione con modificazioni del D.L. 25/05/2021 n° 73, 
recante misure urgenti connesse all'emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i gio
vani, la salute e i servizi territoriali, ed in particolare l'art. 53, relativo al finanziamento di mi
sure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie;

Preso atto che l'anzidetta normativa richiama l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad og
getto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al ri
schio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 
per le procedure d'urgenza in esse contenute, al fine di snellire i procedimenti di spesa del
le risorse stanziate;

visto in particolare l'art. 2, comma 4 della citata Ordinanza secondo cui:

• “Sulla base di quanto di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle do
nazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è auto
rizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commer
ciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.”;

• ed il successivo comma 6 dello stesso art. 2, secondo cui:

“L’Ufficio  dei  servizi  sociali  di  ciascun  Comune  individua  la  platea  dei  beneficiari  ed  il  
relativo  contributo  tra  i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  
dall’emergenza  epidemiologica  da  virus  Covid-19  e  tra  quelli  in  stato  di  bisogno,  per  
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali.....”;

Determinazione n. 8974 del 20/12/2021
Atto firmato digitalmente



Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato,  
per sei mesi, lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso al Covid-19, prorogato, per effetto di provvedimenti successivi e tutt’ora in essere; 

Considerato che:

• per far fronte alle esigenze urgenti di solidarietà alimentare sopra descritte l'Ammi
nistrazione comunale ha ritenuto di provvedere prioritariamente con l'erogazione di 
buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari e di prima necessità da ac
creditare sulle tessere sanitarie dei beneficiari, secondo un sistema idoneo a garanti
re l'utilizzo del beneficio per la finalità indicata;

• al fine di consentire l'individuazione della platea dei beneficiari da parte del Servizio 
Politiche Sociali, come previsto nella citata Ordinanza della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020, si è provveduto ad 
approvare  con determinazioni  n.  7005 del  18/10/2021 e n°  7813 del  17/11/2021 
l'avviso  pubblico  necessario  per  definire  requisiti,  criteri,  modalità  e  termini  di 
presentazione delle domande da parte dei cittadini; 

• il termine di scadenza di presentazione delle istanze, da inoltrare on-line su piatta
forma dedicata utilizzando SPID o CIE, prorogato con Determinazione Dirigenziale n° 
8209/2021, è scaduto alle ore 13:00 del 07/12/2021;

• con Determinazioni Dirigenziali 8480 del 05/12/2021 e n° 8703 del 13/12/2021 è sta
to affidato alla società Day Ristoservice S.p.A. con  sede legale in Bologna, via Trattati 
Comunitari Europei 1957-2007 n.11, P. IVA/C.F. 03543000370, il servizio di fornitura 
di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari o prodotti di prima ne
cessita', per complessivi € 1.100.000,00 fuori camp IVA, secondo le offerte presentate 
attraverso la piattaforma Mepa;

• l'attribuzione del buono spesa, sulla base dell'offerta di cui sopra, avviene mediante 
accreditamento dell'importo del buono sulla tessera sanitaria e il buono è spendibile 
per l'acquisto di generi alimentari e di prima necessità presso gli esercizi commercia
li convenzionati dislocati sul territorio;

Considerato  che rientra, tra gli adempimenti in capo all'affidatario, il convenzionamento 
con gli esercizi commerciali per l'utilizzo dei buoni spesa e la predisposizione del relativo 
elenco da trasmettere all'Amministrazione comunale per la relativa pubblicazione nel sito 
istituzionale; 

Dato atto che la stessa Ditta ha provveduto all'invio dell'elenco degli esercizi commerciali 
convenzionati ove è possibile utilizzare i buoni spesa, salvi successivi aggiornamenti dell'e
lenco, nel caso di  richieste di convenzionamento da parte di ulteriori esercizi commerciali; 

Atteso  che si rende necessario procedere all'approvazione dell'elenco, predisposto e tra
smesso dalla Ditta Day Ristoservice S.p.A., ai fini della relativa pubblicazione nel sito istitu
zionale dell'Amministrazione Comunale; 

DETERMINA

Determinazione n. 8974 del 20/12/2021
Atto firmato digitalmente



Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate nel pre
sente dispositivo; 

- di approvare le premesse del presente provvedimento; 

-di approvare l'elenco degli esercizi commerciali  convenzionati presso i quali è possibile 
utilizzare i buoni spesa di cui all'intervento di solidarietà alimentare in oggetto, per l'acqui
sto di generi alimentari e di prima necessità, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale

-di disporre la pubblicazione del suddetto elenco nella pagina dedicata del sito internet del
l'Amministrazione Comunale;

-di dare atto che l'elenco in oggetto potrà essere successivamente aggiornato e/o integrato 
a seguito di eventuali nuovi convenzionamenti con ulteriori esercizi commerciali che ne fac
ciano richiesta; 

-di dare atto che la presente Determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e viene pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on line ai fini della generale conoscenza. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: roberto floris
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 8974 del 20/12/2021
Atto firmato digitalmente


